
1 

 

Jēkabpils novada 

Zasas bibliotēkas 

2022.gada darbības pārskats 

 

 
    

 

 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

 Jēkabpils novada Zasas bibliotēka ir Jēkabpils novada pašvaldības iestāde, kura ir 

vietējās nozīmes izglītības, informācijas un kultūras centrs, kurš veicina sabiedrības 

kopīgu attīstību. Bibliotēkas pakalpojumi atbilst lietotāju prasībām, bibliotēkas 

līdzdalība kopīgu resursu veidošanā, bibliotēkas sistēmas veidošanā un izmantošanā. 

Bibliotēkas lielākā mērķa grupa ir Jēkabpils novada iedzīvotāji, kuri izvēlējušies 

minēto bibliotēku.  

Bibliotēkas pakalpojumi pieejami visiem cilvēkiem , neatkarīgi no rases, tautības, 

dzimuma, reliģiskās piederības, fiziskajiem vai garīgajiem traucējumiem. 

 Pārskata periodā būtiskas izmaiņas bibliotēkas darbībā nav notikušas. 

 Pārskata periodā pildīts bibliotēkas stratēģijā ierakstītais- tiek veidots kvalitatīvs 

grāmatu krājums ar šodienas prasībām atbilstošiem dokumentiem. Krājuma 

komplektēšana veikta saskaņā ar krājuma komplektēšanas koncepciju “ Jēkabpils 

novada Zasas bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija 2019.-2023.gadam” 

 

                   Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

                           

       

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Kopā (EUR) 23 022 21 593 19 531 

Pašvaldības finansējums 23 022 21 593 19 531 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 23 022 21 593 19 531 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7664 7519 9357 

Krājuma komplektēšana 2537 2661 2050 

 

 

Tabula “Maksas pakalpojumi” 
 2020 2021 2022 

Maksas pakalpojumi (EUR) 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Bibliotēkas telpu iekārtojums ir funkcionāls un nodrošināti ērti apstākļi dažādām iedzīvotāju 

mērķgrupām.   

Telpu remonts vai bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām nav veikta. 

2022.g. par bibliotēkas budžeta līdzekļiem nopirktas 2 grāmatu kastes bērnu literatūrai, žalūzijas 

logiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 Tabula “IKT nodrošinājums bibliotēkā” 

 

 

Gads 2022 Ražošanas gads 

Datori 7 2016,.2018.,2019.,2020.2021. 

t.sk.portatīvie datori 2 2020 

Multifunkcionālā 

iekārta 

2  2016. ,2021 

 

 

 

Secinājums- Tehnoloģiskais nodrošinājums gan darbiniekam, gan lietotājiem  ir labs, jo pilnībā 

ir atjaunota datortehnika ar jaunākajiem datoriem un programmatūrām.  Krietni uzlabota tīkla 

ātrdarbība no 4.0 Mbps lejuplādes ātrumu uz pietiekamu-robežās no32 līdz 38 Mbps  

 

 

 

 

 
 

 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi. Bibliotekārā izglītība- 3. profesionālais 

kvalifikācijas līmenis. 



4 

 

 Bibliotekāre pienākumus veic Amata aprakstā paredzētajā kārtībā. 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2020 2021 2022 %salīdzinot 

ar iepr.gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 154 161 170 4,5% 5,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 42 34 60 -19,% 76,5% 

Bibliotēkas apmeklējums 2056 2543 3699 23,7%45,5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 139 183 365 31,6%99,5% 

Virtuālais apmeklējums 97 121 2230 24,7%1742,9% 

Izsniegums kopā 4581 3646 4425 -20,4%21,4% 

t. sk. grāmatas 2261 2120 2426 -6,2%14,4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2320 1526 1993 -34,2%30,6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 134 93 214 -30,6%130% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā 

20% 21% 22% 5%,4% 

t.sk. bērni līdz 18.g. 32% 25% 32% -21%,28% 

Iedzīvotāju skaits 769 764 777 -0,6%1,7% 

t.sk. bērni līdz 18g. 131 135 141 3% 4,4% 

.           
                                                           

 

 

Atskaites periodā ir palielinājies lietotāju skaits un apmeklējums, bet skaitļiem ir tikai 

matemātiska nozīme un rādītāji tikai daļēji raksturo bibliotēkas pakalpojumu pieejamību un 

piedāvājumu. 

 Savu darbību bibliotēka neatspoguļo sociālajos tīklos, bet virtuālo apmeklējumu apliecina 

www.jgb.lv sadaļas Reģionu bibliotēkas-Jēkabpils novads-Zasas bibliotēka skatījumus. 

2022.g. bibliotēka turpināja sadarbību ar LNerB Daugavpils filiālbibliotēku, piedāvājot grāmatas 

palielinātajā drukā, kā arī klausām grāmatas.  

  

 

 

 

 

Zasas bibliotēkas nodaļā Liepās saglabāti visi iepriekšējie bibliotekārie pakalpojumi (grāmatu 

elektroniska izsniegšana, lasītāju reģistrācija, internets u.c.)  

http://www.jgb.lv/


5 

 

Liepās pakalpojumu pieejamība apmeklētājiem ar īpašam vajadzībām nav nodrošināta, savukārt 

Zasā bibliotēkas pieejamība personām ar īpašām vajadzībām ir nodrošināta. 

 

Nosakot pakalpojuma mērķauditoriju, ir iespējams piedāvāt efektīvākus bibliotekāros 

pakalpojumus. Tāpēc bibliotēkai izveidojusies laba sadarbība ar Zasas vidusskolu, īpaši ar 

jaunāko klašu skolēniem un klašu audzinātājām, kā arī ar skolas bibliotēkas bibliotekāri, rīkojot 

kopīgus pasākumus. 
 

 

 

Uzziņu un informācijas sagatavošanai izmantots bibliotēkas krājums un interneta resursi. 

Izvērtējos lietotāju pieprasījumus populārākās ir faktogrāfiskās uzziņas- konkrētu datu 

meklēšana un noskaidrošana. Uzziņu sagatavošanā izmantotas datu bāzes Letonika un News. 

 

 

 

Bibliotēkas apmeklētājiem pieejami novada gada pārskati, bezmaksas informatīvais izdevums 

“Jēkabpils Novada vēstis” 

Ikviens sev interesējošo informāciju var iegūt apmeklējot novada mājas lapu www.jekabpils.lv   

un Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas mājas lapu www.jgb.lv  , sadaļā Reģionu bibliotēkas 

 

 

  

Zasas bibliotēka grāmatu un preses izsniegšanu BIS sistēmā uzsāka 2018.g. sākumā. 

2022.g. turpināja darbu BIS ALISE modulī, turpināta lasītāju autorizācija. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2020 2021 2022 

Aktīvie lietotāji kopā 154 161 170 

Autorizētie lietotāji kopā 29 28 27 

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā 

3 4 4 

 

 

 

Grāmatu apmaiņa notikusi starp tuvākajām bibliotēkām ( Ābeļu, Kalna, Leimaņu), izmantots 

arī Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas krājums, Latvijas Neredzīgo bibliotēkas krājums. 

Veiksmīga sadarbība starp bibliotēkām nodrošina kvalitatīvu un ātru pieprasījuma izpildi. 

 

 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

91 238 207 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

8 15 14 

 

         Grāmatu      apmaiņā dominē daiļliteratūra, kā arī  nozaru literatūra. 

http://www.jekabpils.lv/
http://www.jgb.lv/


6 

 

 

6. Krājums 
Krājuma komplektēšanas pamatā ir Jēkabpils novada pašvaldības piešķirtais finansējums. 

Krājuma papildināšanai nepieciešamos izdevumus bibliotēka apzina individuālajās sarunās ar 

lasītājiem, izmanto tīmekļa vietnes, datubāzes un izdevniecību katalogus. 

Krājuma satura veidošanas pamatā ir bibliotēkas reglamentējošie dokumenti, lietotāju intereses, 

pieprasījumu , lasāmības, kā arī cenas kritēriji.  

Ievērojot krājuma komplektēšanas dokumentus, tiek pieņemti dāvinājumi no privātpersonām un 

sadarbības organizācijām.2022.g. īpaši vērtīgs ieguvums augstvērtīgai  krājuma papildināšanai 

bija Programma “Grāmatas publiskajām bibliotēkām” grāmatas ( par summu 199,35 Eiro) 

Secinājums- maksimāli jāpalielina bibliotēkas krājuma satura vērtība, kas būs garants jaunu 

lasītāju piesaistei.  

 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”(Eiro) 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2535 2661 2050 

t. sk. grāmatām 1690 1817 1300 

t. sk. bērnu grāmatām 45   

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 847 844 745 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā    

146,8 125  

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

2893 3053 3053 

Iedzīvotāju skaits 769 764 777 

 

Tabula “Citi krājuma komplektēšanas avoti”(Eiro) 

 2020 2021 2022 

Nodots bezatlīdzībā/dāvinājumi 44 41 12 

Projekti 0 0 7 

Lietotāju aizvietotās 0 0 0 

          KOPĀ 44 41 19 

 

 

 

 

Pārskata periodā krājuma inventarizācija nav veikta. 

 

 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 689 709 596 

t. sk. grāmatas 209 208 131 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 86 102 102 

t. sk. bērniem  40 20 20 

Izslēgtie dokumenti 980 0 2458 

Krājuma kopskaits 5520 6229 4367 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.8 0,6 1.0 

Periodisko izdevumu apgrozība 0.9 0.5 0.6 



7 

 

 

 

Datubāzes: 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 193 185 185 

                                   skatījumi  94 94 

  piekļuves sesiju skaits  91 185 

lejuplāžu skaits   272 

News 215 271  

       piekļuves sesiju skaits   625 

           lejuplāžu skaits   500 

 

 

  

Ikviens bibliotēkas apmeklētājs var izmantot abonētās datubāzes -Letonika.lv un News.lv. 

Piekļuvi tām nodrošina Kultūras informācijas sistēmu centrs.  

 

 

 

 

Krājuma komplektēšanas prioritāte pārskata periodā pamatā balstīta uz latviešu 

oriģinālliteratūras iegādi. Pārējās prioritātes paliek nemainīgas: augstvērtīga nozaru literatūra, 

literatūra bērniem un jauniešiem, kultūrvēsturiska satura izdevumi.  

Finansējums krājuma papildināšanai ir  krietni samazinājies ,savukārt, grāmatu cenas jau 

pārspēj finansējumu. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 

Bibliotēkas apkalpes zonā atrodas Zasas vidusskola, skolas bibliotēka atrodas skolas ēkā. Starp 

bibliotēkām notiek sadarbība gan grāmatu apmaiņā, gan saskaņoti darba laiki, lai skolēniem tās 

būtu ērti apmeklēt. 

 

Pasākumi Zasas bibliotēkā 2022.g. 

 

Nr.p.k. Norises laiks Nosaukums Apraksts Piezīmes 

1. Oktobris Tikšanās 
bibliotēkā 

Zasas vskolas 5kl. 
iepazīst pagasta 
bibliotēku 

05.10. 

2. Oktobris Tikšanās 

bibliotēkā 

Zasas vskolas 
4.kl. iepazīst 
pagasta 
bibliotēku 

12.10. 

3. Novembris Tikšanās 
bibliotēkā 

Zasas vskolas 
1.kl. ciemojas 
pagasta 
bibliotēkā 

01.11. 

4. Novembris Daudz laimes 
dzimšanas 
dienā, Latvija! 

Zasas vskolas 
jaunāko klašu 
skolēni (1.-3.kl.) 

15.11. 
Viktorīna par Latviju 
un dzimšanas dienas 



8 

 

apsveikumu 
zīmēšana./Sadarbībā 
ar skolas bibliotēku/ 

5. Decembris Pūcītes Zasas v-sk. 5a., 
5b. klases 
apmeklē 
bibliotēku, lai 
apskatītos 
kolekciju 
“Pūcītes”. 
Tikšanās laikā 
skolēni skandēja 
latviešu 
tautasdziesmas 
par pūcīti. 
Bibliotekāre 
pastāstīja 
interesantus 
faktus par pūcēm 
un iepazīstināja 
ar grāmatu 
S.Paltanavičs 
“Putni, 
putni”R.,2021. 

09.12. 

 

Sadarbības pasākumi ar Zasas vidusskolu un Zasas vidusskolas bibliotēku regulāri tiek 

atspoguļoti Zasas vidusskolas Facebook kontā un skolas avīzītē “Baltais ceļš”. 

Bērnu zīmētie apsveikumi glabāsies bibliotēkas 

novadpētniecības krājumā        

 

8. Novadpētniecība 

 
       Pārskata periodā novadpētniecības fonds papildinājies ar sekojošiem materiāliem: 

        Izveidota materiālu mapes-  Zasas evanģēliski luteriskajai baznīcai-250 

                                                     Zasas parks/fotogrāfijas (1979.g.) 

                                                      Daudz laimes dzimšanas dienā ,Latvija!  



9 

 

 

  

 

 

 

 

9. Projekti 
 

 

Pārskata periodā bibliotēka projektos nav piedalījusies. 

 

 

 

 

 

 

10. Publicitāte 

 

 
Informācija par bibliotēku atrodama un regulāri tiek atjaunota pēc datu maiņas- 

www.jgb.lv Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas mājas lapa 

www.kulturasdati.lv Latvijas kultūras karte 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Sadarbības partneru loks: 

Jēkabpils novada pašvaldība-finansiālais nodrošinājums 

Zasas pagasta pārvalde-sadarbība saimnieciskajos, organizatoriskajos un transporta jautājumos 

Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka-profesionālā darba pārraudzība, apmācības, semināri, 

informācijas ievietošana par pasākumiem bibliotēkā 

Reģiona bibliotēku kolēģi- SBA pakalpojuma nodrošināšanā, bibliotekāro darba jautājumu 

gadījumos 

Zasas vidusskolas bibliotēka- krājuma izmantošanā, pasākumu organizēšanā 

Zasas pagasta sociālais darbinieks- grāmatu pienešana lasītājiem mājās 

Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs- izstāžu “Kalendāri”  un “Melnbaltais ir 

krāsains”eksponēšana 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (Daugavpils filiālbibliotēka)- lieldrukas grāmatas, klausām 

grāmatas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jgb.lv/
http://www.kulturasdati.lv/


10 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi: 

Veiksmīgākie pasākumi un citas aktivitātes 

 

 

 

 

  
Tikšanās ar mākslinieci Ingu Āriņu/2022.g.maijs 

 

 

 

 



11 

 

 
 

Kurš spēcīgāks!?/Zasas v- skolas 1.klase viesojas pagasta bibliotēkā,2022.g.novembris 

 

 

       

 

 

 

 
Daudz laimes dzimšanas dienā, Latvija!/Zasas skolēnu zīmētie apsveikumi Latvijas valsts svētkos 

2022.g.novembris 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

Lasītāko grāmatu TOP 10 

 

 

1. Tālers, Guntis Garās nakts mēness R.: Latvijas Mediji,2022 

2. Lubāniņa, Kristīne Karma atlikumu neizdod R.: Zvaigzne, ABC, 2021 

3. Kalniete, Sandra Tev būs četri vīri R.: Zvaigzne, ABC, 2021 

4. Jakubovska, Māra Cerības diviem R.: Ezerrozes grāmata, 2022 

5. Žuravska, Dzintra Svešs starp savējiem R.: Sol Vita, 2022 

6. Judina, Dace Uz dzīvību un nāvi R.: Latvijas Mediji ,2021 

7. Judina, Dace Kas lēni nāk R.: Latvijas Mediji, 2022 

8. Bērziņa, Irēna Saulrietu spēles mākoņos R.: Ezerrozes grāmata, 2022 

9. Judina, Dace Vēstule R.: Latvijas Mediji, 2022 

10. Roke, Juns Kore Ledus R.: Latvijas Mediji, 2022 

 

 

 

2022.g. apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 

 
N.p.
k. 

Norises 
laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma 
nosaukums,galvenās 
tēmas 

Stund
u 
skaits 

Klātienē 
/attālināti 

1. 06.01. MS Team 
vidē 

Jēkabpils 
novada 
Galvenā 
bibliotēka 

Par aktuālo 
bibliotēku darbā 

2 attālināti 

2. 26.01. LNB YouTube 
kanāls 

LNB 
bibliotēku 
attīstības 
centrs 

 Virtuālā trešdiena 
bibliotekāriem/Latvij
as Nacionālā digitālā 
bibliotēka 

1 attālināti 

3. 26.01. MSTeam 
vidē 

Jēkabpils 
novada 
Galvenā 
bibliotēka 

Par aktuāliem 
jautājumiem 
bibliotēku darbā 

2 attālināti 

4. 27.01. LPS mājas 
lapā 
www.lps.lv 

Latvijas 
Pašvaldību 
savienība 

Par bibliotēku 
nozares politikas 
īstenošanas 
pilnveides 
pasākumiem 

3 attālināti 

5. 23.02. LNB YouTube 
kanāls 

LNB 
Bibliotēku 
attīstības 
centrs 

Virtuālā trešdiena 
bibliotekāriem/Valst
s un pašvaldību 
vienotie klientu 
apkalpošanas centri 

1 attālināti 

6. 16.03. MSTeam 
vidē 

JGB Aktuālie jautājumi 
bibliotēku darbā 

2 attālināti 



13 

 

7. 22.03. Platforma 
ZOOM 

LNB 
Bibliotēku 
attīstības 
centrs 

Drošība, 
medijpratība un 
emocionālā 
intelligence krīzes 
situācijā 

5 attālināti 

8. 23.03. Tiešsaistes 
lekcija 

LIKTA Digitālo pakalpojumu 
neredzamā puse 

1 attālināti 

9. 24.03. platforma 
MSTeams 

Jēkabpils 
novada 
Galvenā 
bibliotēka 

Novada bibliotēku 
darbinieku sanāksme 

4 attālināti 

10. 23.04. MSTeam 
vidē 

Jēkabpils 
novada 
Galvenā 
bibliotēka 

Par aktuālo 
bibliotēku darbā 

2 attālināti 

11. 10.05. LNB Yuotube 
kanāls 

LNB 
Bibliotēku 
attīstības 
centrs 

Diskusija par 
tendencēm 2021. 
gada literatūrā 

2 attālināti 

12. 17.05. ZOOM 
platforma 

LNB  Kopienai atvērta, 
labiekārtota un 
pieejama bibliotēka 

4 attālināti 

13. 27.05. Platforma 
ZOOM 

LKA Latvijas 
Kultūras 
koledža 

Tiešsaistes atvērtās 
lekcijas publisko 
bibliotēku 
darbiniekiem 

4 Attālināti/apliecin
ājums Nr.43 

14. 24.05. MSTeam 
vidē 

Jēkabpils 
novada 
Galvenā 
bibliotēka 

Aktualitātes par 
bibliot;eku 
informācijas 
ievietošanu 
pašvaldības 
izdevumā un 
sociālajos tīklos 

 attālināti 

15. 16.09. ZOOM 
platforma 

LNB Literatūras zināšanas 
mūsdienīgam 
bibliotekārām 

3 attālināti 

16, 30.09. Sēlijas 
kultūrtelpa 

Sēlijas 
kultūrtelpa 

Jaunatklātie pilskalni 
Latvijā un novadā 

2 Klātienē/Latvijas 
Kultūras 
akadēmijas un LZ 
padomes 
finansētais 
projekts 
“Pilskalnu 
jaunatklājumi 
Latvijā 2018.-
2022.gadā 
kultūrvēsturiskā 
nozīmība” 

17. 07.10. Tiešsaiste 
CloudStudy 
e-apmācību 
platforma 

Jēkabpils 
novada 
pašvaldība 

IT Drošības 
apmācības 

3 Tiešsaistes 
platformā 
CloudStudy 
eapmacibu  
/apliecinājums 



14 

 

18. 27.10. ZOOM 
platforma 

LNB 
Bibliotēku 
attīstības 
centrs 

Sākumpunkts 
medijpratībai-
materiāli un 
metodes darbam ar 
bērniem un 
jauniešiem 

2,5 attālināti 

19. 31.10. ZOOM 
platforma 

LNB Bibliotēkas kā 
vietējās sociālās 
noturības un 
demokrātijas 
veidotājas drošības 
izaicinājumu laikos 

4 attālināti 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


